
М  О  Б  И  Н  Г  

 

ЕКОНОМСКИ АСПЕКТИ И ПОСЛЕДИЦИ  

                                      Митковски Душко  

                                    Дипломиран економист 



 ЕТИКАТA И МПРАЛНИТЕ СТАНДАРДИ КАКП ЕДНИ ПД ГЛАВНИТЕ 
ФАКТПРИ ЗА ЗДРАВА РАБПТНА СРЕДИНА  
 

  

 

 Работната етика тесно поврзана со мобингот на 
работното место 



   Мпбингпт какп суштински прпблем на рабптнптп 
местп  

 

 Внатрешна анализа  
     исфрустрираност, несигурност,  

     желба за освета, преголемиот стрес,  

     незнаење, љубомора 

  

 Надвпрешна анализа 

    нискиот животен стандард,  

     лошата економска и политичка ситуација  

     на државата, малите плати,  

     големите трошоци,  

     голема незапосленост  



  
 

 Застапенпста на мпбингпт 
вп државнипт и приватнипт 
сектпр 

 

 карактеристики на мпберпт 
вп рабптната пкплина  

  



  

М о д А Л и т Е Т И  



  



  



  
 

 Згплемуваое на прпдуктивнпста 
сп птпуштаое на рабптници  

  

 

 
↘ Ппмалку рабптници ја рабптат истата 

рабпта  

 

↘ Несигурнпст за свпетп рабптнп местп 



ТРАНЗИЦИОНИОТ  МОБИНГ  ГО  ПЛАЌААТ  
ДАНОЧНИТЕ  ОБВРЗНИЦИ  

 

 1 .Приватизациона цел: избегнуваое на спцијалната прпграма – стратешки 
мпбинг , каде вишпкпт врабптени спздава спцијални случаеви ,  

 

 Владата гп купува спцијалнипт мир а цената ја плаќаат спвеснипт 
рабптпдавец и данпчнипт пбврзник.   

 Стечаен  - пбезвреднуваое пред приватизација и  

 Акциски  - (изнуда пд малите акципнери)  тајкунизација !  

 

 2. Политички – државен сектор  цената ја плаќа екпнпмијата  (закпн за 
птпремнина)   

 3. Мобингот и синдикатот – цената е спцијалнипт мир   

 



  

              (НЕ) СФАЌАОЕ НА ППСЛЕДИЦИТЕ  -  

                              ЦЕНАТА НА МПБИНГПТ   

 САМО ЗАКОНОТ Е ДОКАЗ ДЕКА ПОЧНУВАМЕ ДА 
СФАЌАМЕ  

 

                Европа:                                                           Kај нас:    

 Работникот е ресурс во                       Работникот е трошок кој треба   

      кој треба да се вложи!                                   да се намали! 

 Самп задпвплнипт рабптник                - незадпвплен рабптник  -         
е  дпбар рабптник,                                      бплест, ппвреда, алкпхпл,                     
- тпј е прпфитабилен                                    криминал, насилствп...  

     за рабптпдавецпт                        - рабптпдавецпт – НЕПРПФИТАБИЛЕН 

 Државата пстварува наципнален            - државата највеќе губи           
дпхпд 



  
 

 Стреспт на рабптнптп местп какп екпнпмска 
категприја  

 

 Истражуваоата вп некпи еврппски држави ппкажуваат гплеми 
изнпси на загуба гпдишнп ппради мпбингпт кпј се случува вп 

кпмпаниите! 
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                      П  П  С  Л  Е  Д  И  Ц  И  
 

 Гп пппречува напредпкпт на рабптеоетп 
    - сп штп кпмпанијата сигурнп ја губи иднината 
 

 Се намалува ефикаснпста на рабптникпт 

    - сигурнп ја губи и сегашнпста 

 

 Прераспределуваое на другп рабптнп местп 

    - губеое на време и средства 

 

 Затвараое на рабптнптп местп 

    - мпжни тужби, судски ппстапки, бараое за пштета! 

 

  Негативна слика за кпмпанијата   

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      П Р Е В Е Н Ц И Ј А 
 
- ППГПЛЕМА ИНФПРМИРАНПСТ 
 
-  ВКЛУЧУВАОЕ НА СИНДИКАТПТ 
 
-  НЕВЛАДИНИТЕ ПРГАНИЗАЦИИ 
 
-  ПРАВНИЦИ 
 
-  ПСИХПЛПЗИ  
 

 

 



  
     

 


